
Comune di Tavagnacco - Determinazione n. 1331 del 28/10/2022 

 

COMUNE DI TAVAGNACCO 
PROVINCIA DI UDINE 

 
N.RO DETERMINA DATA ADOZIONE PROPOSTA DA N.RO PROG. DATA PROPOSTA 

1331 28/10/2022 AREA SOCIALE 218 28/10/2022 
 
OGGETTO: PROCEDURA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ORGANIZZAZIONE E 

GESTIONE DI INTERVENTI A FAVORE DELL’AUTONOMIA DEI GIOVANI DEL 
COMUNE DI TAVAGNACCO PER UN BIENNIO A PARTIRE DAL 2022 CON OPZIONE 
DI RINNOVO PER ULTERIORI DUE ANNI. CIG 9400460100. DETERMINAZIONE DI 
AMMISSIONE/ESCLUSIONE DEI CONCORRENTI.  

 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA SOCIALE 
 
PREMESSO che: 

- con deliberazione del Consiglio comunale n. 6 del 26.01.2022 è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione (D.U.P.) 2022-2024; 

- con deliberazione del Consiglio comunale n. 7 del 26.01.2022 è stato approvato, ai sensi del d.lgs. n. 
118/2011 e ss.mm.ii, il bilancio di previsione armonizzato 2022-2024 ed i relativi allegati; 

- con deliberazione della Giunta comunale n. 42 del 12.04.2022, è stato approvato il piano esecutivo di 
gestione (PEG) 2022 – 2024 e correlato Piano Dettagliato degli Obiettivi (P.D.O.) e Piano della 
Prestazione; 

- con deliberazione della Giunta comunale n. 40 del 07.04.2022 è stato approvato, ai sensi dell’art. 21 del 
d.lgs. n. 50/2016, il secondo aggiornamento al Programma biennale 2022-2023 degli acquisti di beni e 
servizi di importo unitario stimato pari o superiore a € 40.000,00 che era stato approvato con atto 
giuntale n. 2/20.01.2022; 

PREMESSO che: 
- con determinazione n. 1123 del 15.09.2022, il Responsabile dell’Area Sociale del Comune di 

Tavagnacco ha indetto la PROCEDURA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 
ORGANIZZAZIONE E GESTIONE DI INTERVENTI A FAVORE DELL’AUTONOMIA DEI 
GIOVANI DEL COMUNE DI TAVAGNACCO PER UN BIENNIO A PARTIRE DAL 2022 CON 
OPZIONE DI RINNOVO PER ULTERIORI DUE ANNI. CIG 9400460100, ai sensi dell’art. 36 
comma 2 lett. b) del “Codice dei Contratti” d.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., previa pubblicazione di 
apposito avviso esplorativo per manifestazione d’interesse, corredato da tutta la documentazione di 
affidamento; 

- con la medesima determinazione n. 1123 del 15.09.2022, il Responsabile dell’Area Sociale del Comune 
di Tavagnacco, ha disposto di utilizzare il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa per la 
valutazione delle offerte, ai sensi dell’art. 95, commi 2, 3, 6 e 10 bis d.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e art. 
35 della l.r. n. 6/2006 e ss.mm.ii.; 

- è stata data idonea pubblicità dell’avviso esplorativo e della relativa documentazione completa di 
affidamento, mediante pubblicazione sul profilo del committente sul portale “Servizio Contratti 
Pubblici” gestito dal Ministero delle Infrastrutture e Trasporti (MIT), nonché dell’avviso corredato dal 
modello per manifestare interesse mediante pubblicazione sul portale eAppaltiFVG dal 19.09.2022 
medesimo; 

- l’importo a base d’asta è relativo al biennio 2022 - 2024 ed è stimato in € 67.926,00 (I.V.A. esclusa – 
oneri inclusi), oltre a € 500,00 per oneri di sicurezza per rischi da interferenza, non soggetti a ribasso; 

- entro il termine perentorio per la presentazione delle manifestazioni d’interesse, fissato per le ore 10:00 
del giorno 05.10.2022, pena l’esclusione dalla procedura, sono pervenute a mezzo portale eAppaltiFVG 
quattro (4) manifestazioni d’interesse, provenienti dai seguenti operatori economici: 
 CODESS F.V.G. COOP. SOC. ONLUS avente sede legale in Viale Trieste n. 89 a UDINE; 



Comune di Tavagnacco - Determinazione n. 1331 del 28/10/2022 

 COOPERATIVA ITACA Soc. Coop. Soc. Onlus, avente sede legale in Vicolo R. Selvatico n. 16, a 
PORDENONE; 

 A.T.I. non ancora costituita fra ARACON COOPERATIVA SOCIALE ONLUS avente sede legale 
in Via Sagrado n. 3 a Udine, e CRAMARS SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE avente sede 
legale in Via della Cooperativa n. 11N a TOLMEZZO (UD); 

 LE MACCHINE CELIBI SOCIETA’ COOPERATIVA avente sede legale in Via Faustino Malaguti, 
n. 1/6 a BOLOGNA; 

- a seguito dell’esame delle manifestazioni d’interesse pervenute, svoltosi il medesimo giorno 
05.10.2022, come riportato nel relativo verbale allegato al presente provvedimento per farne parte 
integrale e sostanziale e ritenuto di approvarlo, è stato disposto di invitare alla procedura di affidamento 
gli operatori economici sopra elencati e di mantenere secretato tale verbale fino alla scadenza del 
termine per presentare offerte; 

- in data 05.10.2022 i suddetti operatori economici sono stati invitati alla procedura di affidamento mediante 
Richiesta di Offerta (R.D.O.) rfq_39670 su portale eAppaltiFVG; 

- il termine perentorio per la presentazione delle offerte, pena l’esclusione dalla procedura di affidamento, 
fissato per le ore 10:00 del giorno 21.10.2022, è scaduto; 

 
CONSIDERATO che: 
− entro il termine perentorio di cui sopra sono pervenuti tre (3) plichi informatici, provenienti dai seguenti 

operatori economici, come risulta dalla registrazione telematica del portale eAppaltiFVG: 
 − Operatore Economico − Data della risposta 

− 1 − Codess Friuli Venezia Giulia Cooperativa Sociale Onlus − 19/10/2022 ore 17:01 
− 2 − ARACON cooperativa sociale onlus − 20/10/2022 ore 10:27 
− 3 − COOPERATIVA ITACA società cooperativa sociale 

Onlus 
− 20/10/2022 ore 16:36 

− l’esame della documentazione amministrativa presentata dagli operatori economici concorrenti si è svolto, 
in conformità al punto 20 del disciplinare di affidamento, in modalità telematica nella seduta del 
21.10.2022, come risulta dal verbale di pari data allegato al presente provvedimento per farne parte 
integrale e sostanziale; 

− è stata attivata la procedura del soccorso istruttorio mediante invio, tramite il portale eAppaltiFVG, della 
nota prot. n. 26734/24.10.2022 con cui il Responsabile Unico del Procedimento ha richiesto 
documentazione integrativa ad ARACON Cooperativa Sociale Onlus, mandataria dell’ATI orizzontale 
costituenda con la mandante CRAMARS Società Cooperativa Sociale; 

− in data 24.10.2022 alle ore 14.45 l’operatore economico ARACON Cooperativa Sociale Onlus ha fornito 
tramite il portale eAppaltiFVG la documentazione richiesta; 

− in data 27.10.2022 si è svolta la seduta riservata per la conclusione della procedura di soccorso istruttorio, 
come risulta dal verbale di pari data allegato al presente provvedimento per farne parte integrale e 
sostanziale; 
 

RITENUTO quindi di ammettere alle fasi successive della procedura di affidamento tutti gli operatori 
economici che hanno risposto alla RDO, in quanto la documentazione amministrativa presentata da tutti gli 
operatori economici concorrenti è completa e conforme alle previsioni del disciplinare di affidamento; 
 
RICHIAMATI l’art. 29 comma 1 e l'art. 76 comma 2 bis del d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. in combinato disposto, 
che prevedono, tra l'altro, la pubblicazione del provvedimento di ammissione all'esito delle valutazioni dei 
requisiti soggettivi, economico-finanziari e tecnico-professionali; 
 
VISTI: 

 il d.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.; 
 lo Statuto Comunale; 
 il d.lgs. n. 267 del 18.08.2000 recante “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”; 
 il d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
 il provvedimento sindacale prot. n. 854 di data 12.01.2022 con cui il Sindaco ha attribuito, alla 

sottoscritta l’incarico di posizione organizzativa dell’Area Sociale fino al 31.12.2022; 
 

DETERMINA 



Comune di Tavagnacco - Determinazione n. 1331 del 28/10/2022 

 
per le motivazioni di cui in premessa che s’intendono integralmente richiamate 

− di approvare il verbale relativo all’esame delle manifestazioni d’interesse presentate datato 05.10.2022, 
il verbale del 21.10.2022 di apertura dei plichi informatici, delle buste A contenute negli stessi e 
conseguente verifica della documentazione amministrativa e il verbale del 27.10.2022 relativo alla 
documentazione presentata a seguito dell’attivazione del soccorso istruttorio, tutti allegati al presente 
provvedimento a costituirne parti integranti e sostanziali; 

− di dare atto che le ditte CODESS F.V.G. COOP. SOC. ONLUS avente sede legale in Viale Trieste n. 89 
a UDINE, A.T.I. non ancora costituita fra ARACON COOPERATIVA SOCIALE ONLUS avente sede 
legale in Via Sagrado n. 3 a Udine, e CRAMARS SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE avente sede 
legale in Via della Cooperativa n. 11N a TOLMEZZO (UD) e COOPERATIVA ITACA Soc. Coop. 
Soc. Onlus, avente sede legale in Vicolo R. Selvatico n. 16, a PORDENONE, hanno presentato tutta la 
documentazione e tutte le dichiarazioni richieste per l’ammissione alla procedura per l’affidamento del 
servizio di organizzazione e gestione di interventi a favore dell’autonomia dei giovani del comune di 
Tavagnacco per un biennio a partire dal 2022 con opzione di rinnovo per ulteriori due anni - CIG 
9400460100; 

− di ammettere alle fasi successive della procedura i seguenti operatori economici:  
1. CODESS F.V.G. COOP. SOC. ONLUS avente sede legale in Viale Trieste n. 89 a UDINE; 
2. A.T.I. non ancora costituita fra ARACON COOPERATIVA SOCIALE ONLUS avente sede legale 

in Via Sagrado n. 3 a Udine, e CRAMARS SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE avente sede 
legale in Via della Cooperativa n. 11N a TOLMEZZO (UD); 

3. COOPERATIVA ITACA Soc. Coop. Soc. Onlus, avente sede legale in Vicolo R. Selvatico n. 16, a 
PORDENONE; 

− di provvedere agli adempimenti di cui artt. 29 e 76, comma 5, del d.lgs. 18.04.2016 n. 50 e ss.mm.ii.; 
− di attestare, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000 e ss.mm.ii., la regolarità tecnica del presente 

atto, riguardante la conformità e la correttezza dell'azione amministrativa svolta.  

−   
 
Documento originale firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 e s.m.i. 
 
 
 IL RESPONSABILE DELL’ AREA SOCIALE 
 ( Anna Andrian) 
 



 Atto n. 1331 del 28/10/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ANNA ANDRIAN
CODICE FISCALE: NDRNNA74L41G284R
DATA FIRMA: 28/10/2022 13:42:31
IMPRONTA: 0EA7289AB3A8A9329704CD819AE46B2D155A3E4A445242EAE87794241A47D7A6
          155A3E4A445242EAE87794241A47D7A6BB1F5F4981575F36EAD7ABFE6451D6E6
          BB1F5F4981575F36EAD7ABFE6451D6E6D7A9C6E18CFA3E4BF7BE22A441C0340E
          D7A9C6E18CFA3E4BF7BE22A441C0340E7816947014F10F0B4F572D145594ABBE


